INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A  
AD FONTIUM EDITIONES  
LII**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO  
AD POLONIAM SPECTANTIA  
XXII PARS**

**Ostpr. Fol., vol. 42, 43, 48, 49, 1529-1531**

edidit

**CAROLINA LANCKOROŃSKA**

**NON EXSTINGUETUR**

**R O M A E 1 9 8 1**

SUMPTIBUS  
FUNDATIONIS  
LANCKOROŃSKI  
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:  
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE  
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

## **I N D E X   R E R U M**

Introductio . . . . .	Pag.	VII
Abbreviationes . . . . .	»	IX
Textus . . . . .	»	3
Elenchus epistolarum . . . . .	»	263
Index nominum et locorum . . . . .	»	273

## INTRODUCTIO

*Volumen LII Elementorum ad Fontium Editiones, quod nunc publici iuris facimus, est directa continuatio voluminis praecedentis, quo nimirum haec nova editionum nostrarum « Pruthenicarum » series inchoabatur. Quam ob rem supervacaneum duximus hic ea repetere, quae in illius voluminis Introductione iam paulo fusius enuntiavimus.*

*Complectitur hoc novum volumen nostrum nonnisi trium annorum spatium (1529, 1530, 1531), multo tamen plures epistolas continet quam praecedens (418, dum volumine praecedenti 258 documenta publicata sunt), quae ad varii gradus, dignitatis, conditionis personas a duce Alberto in Poloniam et Lithuaniam mittebantur. Itaque ad regem Poloniae Sigismundum conscriptae epistolae exstant 64, ad reginam Bonam 9. Maximum tamen litterarum numerum accepit Christophorus Szydłowiecki (70), quocum dux Albertus « fraternitatis » foedus iniit et quem saepissime in epistolis suis amicum et fratrem alloquitur, cui etiam maximi momenti negotia sua apud regem et alibi promovenda et expedienda commendat. Ad Petrum Tomicki, episcopum Cracoviensem et Regni vicecancellarium, 15 tantum datae sunt epistolae.*

*Ex proceribus ecclesiasticis nominandus est quoque Ioannes Chojeński, primum archidiaconus Cracoviensis, deinde episcopus Premisliensis, in gerendis cancellariae Regni rebus operam suam praestans, cui tribus illis annis 20 epistolae a duce in Prussia pervenerunt. Ex dominis saecularibus, tam Polonis quam Lithuanis, praeter Christophorum Szydłowiecki, Albertus Gasztołd, Magni Ducatus Lithuaniae cancellarius, 20 accepit epistolas, alii vero, sicut Ioannes Baliński, Adrianus Gołyński, Lucas et Andreas a Górka, Nicolaus Szydłowiecki, Ioannes Tarnowski, Andreas et Ioannes Tęczynski etc., minore earum numero dignati sunt.*

*Separatim commemorandus est, quoad acceptarum epistolarum numerum, Nicolaus Nibschtz, fidelis « factor » ducis Alberti, qui negotia eius tam in aula regia quam aliis in locis obeunda curabat, ad quem 27 epistolae, omnes germanice conscriptae, missae erant.*

*Sunt etiam litterae ad cives datae, ex quibus Iustus Ludovicus Decius, rei monetariae eximius peritus, primum procul dubio obtinet locum (14 epistolae). Cum eo enim dux Albertus non solum de negotiis monetariis tractabat, sed per eum quoque varias merces, ad mensam suam et aulam necessarias, sibi suppeditari faciebat.*

*Ut ex supra dictis videri potest, haec seriei nostrae Regiomontanae pars maxima distinguitur varietate personarum, ad quas epistolae dabantur. Quae quidem varietas inde sequitur, quod dum in sectione HBA epistolae in Regium Montem missae et allatae secundum auctorum gradum, dignitatem vel conditionem in Archivo dispositae et depositae erant, eodem quoque ordine in editionibus nostris publicatae sunt*

(B1 *epistolae regum*, B2 *procerum*, B3 *civium etc.*), in *copiariis vero* (Ostpr. Fol.) *nonnisi linguae, qua scriptae erant, distinctio facta est.*

*Quod reliquum est, hoc quoque loco, sicut iam prius fecimus, collegae nostro Luciano Olech, pro opera in hoc parando volumine praestita, renovatas gratias agere cupimus.*

C.L.

## ABBREVIATIONES

- El.      Elementa ad Fontium Editiones  
M.D.L.    Magnus Ducatus Lithuaniae  
R.P.      Regnum Poloniae

**TEXTUS**

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Baliński, castellano Gedanensi,*

*pro Paulo Baumgart, subdito suo innocente, a Senatu Braunsbergensi de crimine homicidii accusato, intercedit, ut ei sine mora iustitia administretur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 350-351.*

Pro Paulo Baumgart insimulato homicidii per Senatum Braunsbergensem.

Accusatus est superioribus diebus praesentium lator, subditus noster, Paulus Braumgart<sup>2)</sup>, a Senatu Braunsbergensi de crimine homicidii multaque et rerum et corporis sui damna ex hac<sup>3)</sup> Braunsbergensi accusatione passus est, quod iam per<sup>2)</sup> cum uxore et liberis ad extremam usque paupertatem redactus sit. Cum autem nuper ex alio, qui homicidium tale perpetravit et poenas grassatoris ultimo supplicio accepit, innocentia sua nota facta est, citavit praefatus<sup>b)</sup> subditus noster propter iniuriam et damna passa Consules et Proconsules Braunsbergenses ad tribunal Reverendi Episcopi Warmiense<sup>1)</sup>, ubi sententia suo iudicio iniusta contra eum lata est. De qua, ut graviter laesus, ad Serenissimum Poloniae Regem etc. appellavit. Impetravit autem nunc a Serenissima Regia Maiestate iustificationem huiusmodi appellationis fieri per Magnificentiam Vestram et caeteros Maiestatis Suae Regiae consiliarios, sicut Magnificentia Vestra ex regia commissione intelliget, quam subditus noster Magnificentiae Vestrae praesentabit. Quare rogamus Magnificentiam Vestram, velit eandem regiam commissionem acceptare eandemque caeteris collegis et delegatis significare, subditoque nostro vigore commissionis litteras inhibitionis, ne ulterius in hac caussa procedatur, ad tribunal Episcopi Warmiense seu ad Magnum Votum Ecclesiae Warmiense dare; acta caussae a iudice, a quo appellatum est, postulare; at super eisdem actis nomine Sacrae Regiae Maiestatis cognoscere, ius et sententiam dicere, an Braunsbergensibus licuit hominem hunc innocentem literis suis tanto crimine absque culpa accusare et an ne subditus noster iure, ut innocens, et famae et iacturae passae per Braunsbergenses restituatur. Magnificentia Vestra velit nostro intuitu efficere, ut subdito nostro sine longa procrastinatione iusticia fiat. In quo facit Magnificentia Vestra rem iustam et nobis maxime

gratam. Cui rursum servire et morem gerere studebimus. Datum e Regio Monte 6 Ianuarii anno etc. XXIX.

*In margine superiori:* Ad Ioannem Balintzky, 6 Ianuarii.

a) *in ms.* hoc

z) *sic in ms.*

b) *in ms.* praefectus

1) *Mauritius Ferber.*

N. 260.

*E Regio Monte, 10.I.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Severino Boner, burgrabio et zuppario Cracoviensi,*

*pro litteris et quietantia gratias agit; excusationem eius ob tardius suppeditatam pecuniam accepit.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 39-41.*

An Severin Baner den 10 Ianuarii.

Unsern gunstigen grus und genedigen willen zuvor.

Erbar und ernvhester, lieber, besonder.

Ewer schreyben, des datis stehet den XIII Decembris vorschines jors, haben wir sampt der zugeschickten quittancien empfangen und horen lesen etc. und thun uns erstlich ewers dienstlichen willens gegen uns sampt aller muhe und vleis genediglichen bedancken. Verner haben wir ewer entschuldigung, wie es etwas beschwerlich und vast lang mit dem ubermachten gelde zugangen und sich verzogen angehort. Und ist nicht on, wie wir aus ergangner handlung vernhomen, so hot es sich etzlicher massen lenger, dann unser notdorft woll hett erforderth, damit vorzogen. Aber wie dem allem, dieweil es sich dermassen zuge tragen, sein wir ewer entschuldigung woll zufriednen. Und ist an euch unser genedigs begeren, ir wollet euch mit dem aufwechsel solcher gestalt, wie unser vorig schreyben mitpringt, halten. Euch und all den ewern will genedigs willens zu erzaigen seint wir nit ungeneigt. Datum Konigspergk ut supra.

*In initio scripti in margine:* Severin Paner.

N. 261.

*E Regio Monte, 11.I.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, pro novis missis et pro diligentia in promovendis rebus suis gratias agit; de bona valetudine sua, uxoris et filiolae nuntiat; de quadam molestia castellano Cracoviensi a capitaneo Samogitiae allata dolet.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 354-355.*

Agit gratias pro fraterna opera et studio in exequendis rerum suarum negotiis.

Illustris et Magnifice Frater nobis charissime.

Accipimus Illustritatis Vestrae litteras una cum novitatibus, quas Illustris Dominatio Vestra nobis transmisit fecitque Illustris Vestra

Dominatio nobis in hoc rem haud vulgariter gratam; vidimus quoque tum in scribendi sedulitate, tum etiam officiis vestris, quibus res nostrae diligenter promoventur, amicum illum et fraternum erga nos animum indes magis ac magis augeri. Agimus itaque primum Illustri Dominationi Vestrae propter nova nobiscum communicata deque diligentia, quam Illustris Dominatio Vestra nostro intuitu de pecunia acquirenda apud Severinum Paner<sup>1)</sup> adhibuit, fraternas et quam maximas gratias. Et quoniam Illustris Dominatio Vestra scire percipit, quo in statu sint res nostrae, quomodo etiam et nos et coniux nostra charissima ac filiola<sup>2)</sup> nostra valeant, nolumus ad hoc ipsum Illustram Dominationem Vestram latere nos una cum coniuge et filiola nostra charissima Dei benignitate adhuc salvos et incolumes esse ac nobiscum bene agi. Pro quo beneficio debitas gratias Deo Optimo Maximo agere debemus.

Praeterea intelleximus Illustri Dominationi Vestrae nonnihil molestiae a Domino Capitaneo Samogithiae<sup>3)</sup> accidisse, in quod et nobis non minorem animi dolorem adfert ac Illustri Dominationi Vestrae. Speramus tamen praedictum Dominum Capitaneum non adeo sui ipsius oblitum, ut quicquam praeter decorum agat, ut quicquam agat, quod talem virum non deceat. Rogamus nihilominus Illustram Dominationem Vestram, nobis significet, num Dominus Capitaneus Samogithiae fidem his in rebus Illustri Dominationi Vestrae notis servaturus sit vel ne. In summa, quicumque Illustri Dominationi Vestrae adversatur, illum et contra nos agere putamus.

Res novas Illustri Dominationi Vestrae libenter ediverso misissemus, quid earum in praesentia habuissemus<sup>a)</sup>, verum consiliarii nostri iam a nobis in Germaniam ablegati sunt, quos varia inde nova secum adlaturos speramus. Quicquid earum rerum erit, faciemus Illustram Dominationem Vestram propediem certiozem. Bene valeat Illustris Dominatio Vestra una cum uxore<sup>4)</sup> et liberis. Ex Monte Regio, XI Ianuarii anno etc. XXIX.

*In margine superiori:* Ad Dominum Schiedlo[vitzky], XI Ianuarii.

a) verbum correctum.

1) Boner.

2) Dorothea et Anna Sophia.

3) Stanislaus Kieżgajto.

4) Sophia a Targowisko.

N. 262.

E Regio Monte, 12.I.1529

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Baliński, castellano Gedanensi,*

*pro magistro Amando Hemmerling (vel Hemmerlein), consiliario suo, ut ei in extorquendis a debitoribus suis, quos Marienburgi habet, debitis consilio et auxilio adsit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 353-354.*

N. 263.

*E Regio Monte, 12.I.1529*

*Albertus dux in Prussia  
Andree Meck (in ms. Megk), advocato Caunensi,  
pro duobus subditis suis, colluctationis et homicidii in publica via prope  
Caunam patrati accusatis, intercedit, ut e carcere liberi dimittantur,  
cum iuxta ipsorum confessionem propter legitimam defensionem  
suam eiusmodi facinus perpetraverint.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 43, ff. 35-36.*

N. 264.

*E Regio Monte, 30.I.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
litteras regis in causa Stanislai Michnowicz se accepisse nuntiat et  
praefectis suis iam demandasse, ut eidem Michnowicz profugos eius  
restituerent.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXX, N. 56.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 357.*

N. 265.

*E Regio Monte, 30.I.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
cuidam iudici [Jeziorkowski? in ms. Jcziurkompffsky]  
pro Iacobo Weiss intercedit, cui quidam Petrus Schurke irreparabile  
damnum intulit (« videlicet eidem manum violenter amputavit »)  
et nondum satisfecit, ut ei iustitia administretur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 356.*

N. 266.

*E Regio Monte, 2.II.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
ad capitaneum Ducatus Masoviae et ad oppidum Janowe Miasto  
pro subdito suo, nobili Friderico de Heydeck, cui controversia est de  
bonis Pawłoczyn (Pawłocin?) cum nobilibus Pawłoczyński (Pawłociński?), incolis Ducatus Masoviae, intercedit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 360-362.*

E Regio Monte, 3.II.1529.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, rogat, ut apud fratrem suum Nicolaum, Regni thesaurarium, promoveat negotium mittendae sibi a rege debitae annuae pensionis; praeterea nuntiat capitaneum Samogitiae duxisse uxorem et regem Ioannem clades aliquod perpessum.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 351-352.*

De mittendis 4000 aureis Hungaricis pro annuo a Rege salario.  
S[alutatio]

Non latet Illustrem Magnificentiam Vestram Serenissimum Principem et Dominum Dominum Sigismundum Regem Poloniae, Dominum et avunculum nostrum clementissimum, ex concordia inter Regiam Suam Maiestatem et nos superioribus annis inita et facta 4000 aureos ungaricales nobis pro salario singulis annis ad festum Pascatis debere. Cum autem solutionis tempus haud ita longe absit creditoribusque nostris certam spem dederimus, nos eos illa ipsa pecunia ad terminum praedictum bona fide persoluituros<sup>2)</sup>, scripsimus eam ob rem Domino Severino Baner, transmissis litteris, ut vocant, quitantiae, ac petimus, velit nostro nomine pecuniam istam a Magnifico Domino Nicolao, Thesaurario regio, Illustris Dominationis Vestrae fratre charissimo, quoniam tempus adierit exigere atque deinde eandem pro solutione et satisfactione transmittere hiis, quibus debemus, neque dubitamus illum nobis hac in re sua opera et diligentia defore. Rogamus itaque Illustrem Dominationem Vestram, eadem negotium hoc apud Magnificum Dominum Nicolaum, Thesaurarium et fratrem Illustris Dominationis Vestrae charissimum, promovere velit, ut et pecunia Domino Severino Baner nostro nomine numeretur, quo sic quod sub<sup>a)</sup> et honore nostro ducali polliciti sumus, iterum praestare possemus.

Nova non habemus, praeterquam quod certo nobis relatum est Dominum Capitaneum Samogithiae<sup>1)</sup> duxisse uxorem, quae res quam bene nobis placeat, scribere in praesentiarum non possumus. Verum Illustris Dominatio Vestra illud ipsum facile coniecere potest. Praeterea rumor est per mercatores ad nos illatus Serenissimum Regem Ioannem profligatum esse passim. Quod nisi ab Illustri Dominatione Vestra scriptum fuerit, credere non possumus. Quare amice et fraterne petimus, si quid certi ea de re Illustris Dominatio Vestra habet, nobis hoc ipsum quam primum scribat. Datum 3 Februarii anno etc. 29.

*In margine superiori:* Ad Dominum Schiedlovitzky, 3 Februarii.

a) *probabiliter verbum omissum.*

1) *Stanislaus Kieżgajło.*

*Albertus dux in Prussia*

*Severino Boner, burgrabio et zuppario Cracoviensi, de summa 4000 florenorum sibi a thesaurario Regni persolvenda, ad quam rem quietantiam mittit; ex ea summa 2100 fl. aurifici Norimbergensi, Wenck nomine, solvendi sunt, residuum vero (1900 fl.) ipsi (Severino Boner) ad persolvendum aes alienum ab eo contractum destinandum est.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 37-38v.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, rogat, ut gubernatori (recte: vicesgerenti) Masoviae regio nomine mandet, ut controversias inter Masovitas et subditos ducis intercedentes sine mora componat et finiat.*

*Ostp. Fol., vol. 48, ff. 352-353.*

S[alutatio]

Cum non raro accidat, ut inter finitimos et vicinos populos contentio et controversia varias ob causas suborietur ac iudices vel negligentia vel alia quapiam ex re in ferendis sententiis causas, non sine magno partium incommodo, protrahere soleant, rogamus eam ob rem vehementer, Illustris Magnificencia Vestra Capitaneo sive Gubernatori novo Ducatus Mazoviae<sup>1)</sup>, quem iam in Conventu Warschoviensi regii consiliiarii post se relinquunt, nomine Sacrae Regiae Maiestatis severe committat et demandet, ut si quando inter dicti Ducatus Mazoviae incolas et nostros subditos<sup>2)</sup> lites et controversiae emergere contingat, eas ipsas, auditis utrisque querelis et responsionibus, secundum aequitatem citra moram componat et finiat, utque de malefactoribus, qui ex praenominato Ducatu in nostram terram veniunt et maleficio hic perpetrato<sup>3)</sup> sese iterum ad Mazoviam recipiunt, aut quovis alio indbito modo hinc istuc perfugiunt, ad nostram vel subditorum nostrorum requisitam iusticiam sine ullo impedimento et procrastinatione administret, ne ex hiis, quae per se satis mala existunt, longe<sup>4)</sup> graviora damna eveniant, sed quo utrinque bona vicinitas observetur ac demum sumptus inutiles partium et expressas<sup>5)</sup> contra nos praecedantur devitenturque. Et quod nos simili in casu facere et per nostros fieri procurabimus, Illustri autem Magnificenciae Vestrae obsequia prompta et fraterna quam diligentissime possumus exhibere semper studebimus. Datum 7 Februarii anno etc. XXIX.

*In margine superiori: Ad Ch. Schied[lovitzky], 7 Februarii.*

a) sequitur expunctum: et

b) in ms. perpetrat

c) in ms. longa

d) error pro: expensae?

1) Felix Brzeski.

E Regio Monte, 12.II.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Baliński, castellano Gedanensi,  
pro transmissis sibi Christophori Szydłowiecki litteris et pro novis de  
rege Ioanne sibi missis gratias agit; in re monetaria significat se  
Senatui Marienburgensi assensum suum daturum esse.*

*(Schedula adiuncta)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 359-360.*

Bene nos quidem cum Illustri consorte<sup>1)</sup> nostra valemus. Utinam sic Magnificentia Vestra cum suis omnibus quam rectissime valeat. Qua pro invisendae salutis incolumitatis nostrae cura agimus Magnificentiae Vestrae magnam gratiam. Similiter quod offitium praestitit, utpote amici iucundissimi, mittendo ad nos litteras Illustris fratris nostri Domini Christofferi a Schiedlovitz etc. Nec minus nos nova delectant, quae Magnificentia Vestra de Rege Ioanne caeterisque ad nos diligenter perscripsit. Sed nequicquam habemus earum, quas vicissim redderemus. Quod si novae res nobis adferentur, non commitemus, ut offitio et studio vincti dicamur. Intellexeramus et ante Magnificentiae Vestrae litteras de conventu Elbigensi, nec dubitamus earum rerum, si quando confectae fuerint, ab ipsis Dominis consiliariis terrarum Prussiae certiores futuros. Hinc non prodiit decretum nostrum de moneta, quod iam pridem formatum animus erat expromere, ubi conventu celebrato percepimus nihil dissimile Senatus consulto priori in Marienburgo habito actum. Facilis noster quoque adsensus erit, qui semper studuimus publicae rei commodum nostris anteferre. Bene valeat Magnificentia Vestra cum iucundissima coniuge<sup>2)</sup> et liberis dulcibus. E Monte Regio, 12 Februarii anno etc. XXIX.

#### Cedula

Quam velit consultum rei publicae, quam etiam amet nos singulariter Vestra Magnificentia, parva inclusa papyrus ostendit. Utinam consilio in re tam periculosa possemus ita prodesse, ut certe animo in Rempublicam et amore in Magnificentiam Vestram respondebimus. At aliorum (quos Magnificentia Vestra Egiptiorum more signavit) studium diversum facit, ut blandiantur nunc nobis, demum consilia nostra, quae vel ab initio hac in re minime animadvertentes dedimus, illi morantur nunc et Senatus consulta ipsa, qui ab initio nostra consilia adspernabantur. Displicet quidem, vellemus enim Prussiae consultum, utcunque interim cederet res et illorum et nostro peculio. Sed forte, quod nostrum iudicium est, reperierunt illi, qui patientur se ab eis Regi sibi que normam praescribi, qua vivant. Quod nisi prudentia atque consiliis maturis malum hoc oppugnabitur, timemus sero Phruges sapientes fore. Haec vicissim in aurem scribere voluimus. Bene valeat Magnificentia Vestra. Datum ut supra.

*In margine superiori Ad Ioannem Balintzky, 12 Februarii.*

1) Dorothea.

2) Sophia de Targowisko.

N. 271.

*E Regio Monte, 14.II.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
capitaneo Chmielnicensi [Preslao Lanckoroński]  
litteras eius de proposito transeundi in servitia regis Ferdinandi se  
accepisse nuntiat et addit se opera eius nunc non indigere.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol., 43, ff. 36-37.*

N. 272.

*E Regio Monte, 15.II.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
ad litteras eius, quas accepit, nunc longius non respondet, quia fami-  
liarem suum ad eum mittere decrevit; pro novis gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., 48, f. 358.*

N. 273.

*E Regio Monte, 24.II.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
capitaneo Samogitiae [Stanislaw Kieżgajło]  
Ioannem Betzell, famulum suum, in causa quadam se ad eum confe-  
rentem, commendat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 357-358.*

N. 274.

*E Regio Monte, 4.III.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
mandatum imperiale contra se emissum mittit et quaerit, quid sibi hac  
in re faciendum sit, sine regis consilio quidquam facere nolenti.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 134.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 363.*

S[alutatio]

Scripsit nobis superioribus diebus Magnificentia Vestra, an nobis constaret de mandato, quod Caesar<sup>1)</sup> contra nos emisit. Ad quod quum respondebamus nihil nobis de huiusmodi mandato constare, sicut nec<sup>2)</sup>

eo tempore quicquam ad nos perlatum erat, accepimus autem nunc ante paucos dies praesentis mandati exemplar impressum a quodam amico, qui nobis id transmisit, quod et Magnificentiae Vestrae transmittendum duximus et praesentibus inclusum transmittimus. Magnificentia Vestra velit tale mandatum perlegere ac, quid in hac re nobis faciendum sit, cogitare nobisque consilium suum fraternum communicare. Nihil enim in ea re ac aliis nostris arduis causis sine Serenissimi Regis, Domini et avunculi nostri clementissimi, ac Magnificentiae Vestrae consilio tractabimus et facturi, sed minime conclusuri sumus, non dubitantes Regiam Maiestatem ac Magnificentiam Vestram se in hoc erga nos, tanquam Dominum patrem ac fratrem nostrum clementissimum ac charissimum, pro nostra in Regiam Maiestatem et Magnificentiam Vestram observantia pie ac benevole exhibituros ac non gravari nos in hac causa mentis suae participes facere. Id volumus erga Magnificentiam Vestram omni quo possumus studio rependere. Et cupimus Magnificentiam Vestram bene valere. Datum e Regiomonte, 4 Martii anno etc. 29.

*In margine superiori:* Ad Dominum Schiedlo[vitzky].

a) *supra lineam.*

1) *Carolus V.*

N. 275.

*E Regio Monte, 8.III.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
causam Nicolai Racke, civis Toruniensis, commendat, quem adversarii  
sui ex bonis suis, a consanguineo suo Matthia Theschner per legi-  
timum contractum emptis, detrudere conantur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 364.*

N. 276.

*E Regio Monte, 9.III.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Lucae a Gorka, Maioris Poloniae capitaneo generali,  
Valentinum Wissner et Clementem Redt, aulicos suos, quos in certis  
negotiis suis in Germaniam mittit, commendat, ne eis, si opus fue-  
rit, auxilium deneget.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 39.*

An Lucas von Korcka starusten zw Posenn und obirsten heuptman  
in Grossen. Polen den 9 Martii.

Unsern gunstigen grus und gnedigen willen zuvor.

Wolgeborner, edler, besonder, lieber freundt.

Wir haben gegenwertige unsere hoffdiener und liebe getrewen Val-

tin Wissner und Clement Redt in ethlichen unsern abligenden geschef-  
ten von uns in Teutsche Landt abgefertigt. Demnach ist an euch unser  
gutliche bith und gnedigs begeren, wo es sich begeben wurd, das  
sie euch umb furderung ansprechen wurden, ir wollet inen dieselbige  
von unsertwegen, wie wir uns des zu euch versehen, nit abschlagen,  
sonder dieselbe<sup>a)</sup> gutwillig mitteilen und widerfaren lassen. Das wollen  
wir umb euch widerumb gutwillig beschulden und in sondern gnaden  
erkennen. Datum Konigspergk ut supra.

a) *verbum correctum.*

N. 277.

*E Regio Monte, 6.IV.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
sententiam suam de mandato caesareo contra se edito non dissimilem  
esse a Christophori Szydłowiecki consilio asserit; significat misisse  
se legatos suos ad regem et ad proceres ac civitates Ducatus sui,  
consilium de auxilio contra Turcam petitueros; nuntiat praeterea  
de consiliario suo ad Dietam Spirensis in negotio Opoliensi mar-  
chionis Georgii et in causa mandati caesarei misso; desiderat, ut  
rex Poloniae legatos in eadem causa ad regem Ferdinandum mittat.  
Cfr. El. XXXIV, N. 134.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 365-368.*

Illustris et Magnifice Frater Charissime.

Litteras Illustris Magnificentiae Vestrae cum Iacobo de Dyebenn,  
camerario nostro et fideli nobis dilecto, ad nos missas accepimus. In  
quibus Illustris Magnificentia Vestra primum ea narrat, quae ultra  
nuntii nostri commissa per litteras Illustris Magnificentiae Vestrae si-  
gnificavimus, agitque maiores nobis gratias, quod nostra negotia Il-  
lustris Magnificentiae Vestrae tam confidenter communicaverimus, quam  
opus fuisset. Certo sibi persuadeat Illustris Magnificentia Vestra,  
quod eidem semel scripserimus et polliciti sumus, id ipsum nos omni  
diligentia et fidelitate servaturos. Nam nihil magis nobis in votis  
est, quam ut liceat nobis semel amorem nostrum fraternum erga Il-  
lustrem Magnificentiam Vestram effectu et re ipsa testari. Quod si  
unquam contingeret, satis liquido tum intelligeret illam non minus a  
nobis quam fratrem nostrum carnalem amari, pro cuius etiam salute  
exigente necessitate totis viribus non solum cum subditis omnibus,  
sed et corpore et sanguine auxilium praestare cupimus et volumus.

Scribit dein Illustris Magnificentia Vestra se libenter vidisse, ut  
nostram sententiam de mandato caesareo contra nos edito eidem prius  
patefecissemus. Et illum, cuius res agitur, melius altero consilium suum  
adhibere posse, utque non adeo durum esse (quamvis non contemnen-  
dum), quod mandatum in se contineat, ut ideo nobis plus aequo et  
tam vehementer non sit formidandum. Quibus in rebus et nostrum  
consilium haud ita multum abest ab eo ipso, quod Illustris Magnifi-  
centia Vestra nobis indicavit. Speramus itaque rem non tam gravem  
et periculosam, ut quidam<sup>a)</sup> forsitan esse cupiant. Verum cum ad rem

venerit, id facturi sumus, quod bonum fidumque Principem addecet, nec unquam rebus et necessitati tam Illustris Magnificentiae Vestrae, quam Regni Poloniae deerimus. Quod vicissim ab Illustri Magnificentia Vestra totoque Regno Poloniae nobis futurum non dubitamus.

Misimus etiam legatos nostros in hac alisque rebus ad Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum nostrum clementissimum, qui<sup>b)</sup> Suae Regiae Maiestatis consilium nostro nomine de auxilio contra Turcam petere debeant. Misimus et alios nostros consiliarios ad Praelatos, Comites, Barones totamque nobilitatem et civitates Ducatus nostri pro rogando et explorando eorum consilio contra Turcam. Sine enim scitu, consilio et voluntate Regiae Maiestatis hac in re nihil facere conabimur, praesertim cum inter Regiam Maiestatem Suam et Turcam indutiae<sup>c)</sup> ad aliquot annos factae et erectae sint. Rogamus eam ob rem Illustrem Magnificentiam Vestram, apud Regiam Maiestatem instare velit, quo Sua Maiestas unum ex consiliariis suis etiam in dicta causa ad fratrem etc. pro assistentia mittere dignetur, qui una cum nostro ibidem indagare<sup>d)</sup> studeat, si quid contra Regiam Suam Maiestatem practicetur.

Praeterea Illustrem Magnificentiam Vestram scire volumus, nos iam unum ex consiliariis nostris ad Illustrem Principem Dominum Georgium Marchionem Brandenburgensem, fratrem nostrum charissimum, in causa sua Oplensi ad Dietam Spyrae constitutam tanquam assistentem misisse. Cui simul in commissis dedimus, ut de mandato caesareo contra nos edito deque aliis rebus, si quae contra nos machinentur, diligenti scrutatione exploretur, atque consilium Dominorum nostrorum et amicorum petat, quid nobis ratione huius mandati cum tempore sit faciendum. Quicquid ille nobis in responsis asportaverit, id Illustri Magnificentiae Vestrae non celabimus.

Et quoniam commisimus nuntiis nostris, ut inter alia apud Regiam Maiestatem Poloniae concordiae inter eandem Regiam Maiestatem et nos ante paucis annis factae mentionem faciant petantque, ut Sua Maiestas dignaretur in hoc negotio ad Regem Ferdinandum mittere legatos rogatum, ut Sua Maiestas apud Caesarem Maiestatem, fratrem suum, huiusmodi antedictae concordiae ac status nostri commutationis inter Regnum Poloniae et nos consensum et voluntatem ipsius Caesaris impetret. Id quod iam respectu nostrorum temporum ac casuum quotidie contingentium facile fieri posse arbitramur. Quod ipsum non tam ex nostro capite quam ex nostrorum Dominorum et amicorum consilio suximus.

Quod Illustri Magnificentiae Vestrae antehac, uti recepimus, rationem vel modum auxilii terrarum Austriae Regi Ferdinando exhibendum non misimus, id labili nostrae memoriae Illustris Magnificentia Vestra adscribere velit. Mittimus autem nunc cum praesentium exhibitore. Agimus etiam gratias maximas Illustri Magnificentiae Vestrae de novitatibus<sup>e)</sup> nobis communicatis. Si quid novi nobis advenerit, id Illustri Magnificentiae Vestrae vicissim significari curabimus. Quam foelicissime cum tota sua familia valere semper exoptamus. Datum e Konispergio, 6 Aprilis anno etc. XXIX.

*In margine superiori:* Ad Ch. Schied[lovitzky], 6 Aprilis.

a) in ms. quidd

b) in ms. quae

c) in ms. inditiae

d) in ms. indagere

e) in ms. bis scriptum.

E Regio Monte, 19.IV.1529.

*Albertus dux in Prussia**Ioanni Baliński, castellano Gedanensi,*

*ad litteras eius intercessorias pro quodam nobili Martino Kociszewski (Kościszewski? in ms. Cocziessevsky), ut quaedam bona in districtu Riesenburgensi, ab episcopo Pomesaniae ei vendita, possidere possit, respondet se id concedere non posse, quia episcopus ad vendenda ea nullum ius habuit.*

*(Schedule: de causa quadam famuli sui Nicolai Lawen).*

*(Latine)*

*(Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 368-369.*

E Regio Monte, 28.IV.1529.

*Albertus dux in Prussia**Sigismundo I regi Poloniae*

*de teloneo Kuckerneese iam prorsus abrogato nuntiat et timet, ne cives Vilmenses, qui ab eo exonerari cupiunt, sub eo vetus teloneum in Labiau intelligant; pro Georgio Ludicke, cive Regiomontano, cui Caunae(?) ob non solutum nimis magnum teloneum ligna retenta sunt.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 370-373.*

De vectigali Cucurnensi et Labiensi.

Dein pro Georgio Ludick.

Serenissime Clementissimeque Rex.

Opto Regiae Vestrae Maiestati salutem et foelicitatem. Litteras, quas mihi cives Vilmenses in negotio suo obtulerunt, accepi cum ea, qua decuit, reverentia. In quibus Regia Vestra Maiestas sic loquitur: Subditi nostri de civitate Wilmensi hoc vere<sup>a)</sup> navigaturi sunt in Prussiae regionem cum mercibus suis. Petieruntque a nobis, ut eos literis nostris Vestrae Illustritati commendatos faceremus, ne ab eis veteris telonei auctionem exigeret<sup>b)</sup> in Cucurnense permittat. Quod ut Vestra Illustritas facere velit, rogamus et hortamur. Animadverto in hac<sup>b)</sup> narratione, quod cives illi non sunt veriti Regiae Vestrae Maiestati petitione falsa imponere et mihi aliquo modo iniuria officere, quasi aliquid exigam a praeternavigantibus Cucurnesam, quum vectigal illud prorsus sit abrogatum ita, ut ne obolus quidem per meos expetatur a navibus onerariis, dum praetervolant. Sed videntur mihi cives illi novi quid moliri, ut sub nomine Cucurnesae teloneum Labiense respiciant. Qui si illorum conatus fuerit, in tempore coercendi<sup>c)</sup> sunt ab iniuria a Regia

Vestra Maiestate, quandoquidem telonium in Labiaw observatur tale iuxta veterem consuetudinem longo tempore usitatam. Est autem institutum a maioribus nostris ex communi consensu et iusta censura utriusque partis pro conservanda illic structura, fossis, aquae ductu, repagulis et mole pro temperandis aquis obicienda. Quorum custodienda integritas non exiguos sumptus requirit. Caeterum illud nolo, Regiam Vestram Maiestatem lateat, quod mercatores cum suis mercibus illic praeterlabentes inventis novis technis et artibus multum subtrahunt teloneo. Nam pelles praetiosiores martium, ictidum similiumque bestiolarum pellibus nobilium per suos famulos atque procuratores furtim subducunt falsis inspectoribus. Quod tam non raro expertus sum detecta fraude. Pari calliditate<sup>d)</sup> utuntur in tela, caera reliquisque mercimoniis in grave detrimentum telonii illius. Quod mihi nequaquam ferendum est diutius. Rogo itaque enixe, Regia Vestra Maiestas digne procurare, ut admoneantur, quo deinceps a coepta fraude desistant.

Praeterea<sup>e)</sup> subditus quidam meus, civis Regiomontanus Georgius Ludick, conqueritur de gravi iniuria anno superiori illata sibi apud Coviavienses, siquidem duo sexagenaria lignorum ipsi impediuntur Cavaviae<sup>1)</sup> per teloneos<sup>2)</sup> suspensione, quod pro centenario ipsi lignorum recusavit XV grossos expendere telonio<sup>3)</sup>, cum pro tali numero debeantur dumtaxat in vectigali tres. Qua nova exactione vectigalis gravi incommodo afficitur miser Georgius, post se relictis suis lignis, quae destinarat alio transvehere. Quapropter rogo suppliciter, Regia Vestra Maiestas dignetur talium hominum audatiam ex avaritia natam compescere, duplici enim nomine peccatur, tum quod violant ius publicum studio pecuniae, tum quod negotiatores et miseros exhauriant, unde nihil amplius pendetur Regiae Vestrae Maiestati. Quam opto Dominus Deus dignetur quam diutissime nobis incolumem conservare. Datum 28<sup>is</sup> Aprilis anno etc. 29.

*In margine superiori:* Ad Regem Poloniae, 28 Aprilis.

a) in ms. vero

b) in ms. hoc

c) in ms. coertendi

d) in ms. calliditati

e) in ms. praetere

f) in ms. telonio

g) sequitur expunctum: Martii

z) sic in ms.

1) Caunae?

N. 280.

*E Regio Monte, 13.V.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*capitaneo Samogitiae [Stanislao Kiežgajto]*

*pro Paulo Milisch, ut ligna eius, in silva Georgenburgensi caesa, et cineres ab arresto regio liberentur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 373-374.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vilenſi, M.D.L. cancellario, de oblata ſibi ab eo amicitia et nuntiis ſuis, Quirino Schlick et Friderico Fiſcher, exhibita benevolentia gaudet; negotium Pauli Milich commendat, ut ligna ſua, quae in ſilva Georgenburgenſi magno impendio cecidit, et cineres ibi iacentes inde avehere poſſit.*

*Oſtpr. Fol., vol. 48, ff. 375-377.*

Primum initae amicitiae foedus promittit.

Dein pro Paulo Milich intercedit.

Pleno ore nuntii noſtri Quirinus Schlick Comes etc. et Fridericus Fiſcher, Iuris Utriuſque Doctor, Cancellarius noſter, Magnificentiae Veſtrae ſummam exoſculandamque in noſ benevolentiam ebuccinarunt, quam ſcilicet percipiat illa in amicorum noſtrorum albo inſcribi, quam depereat noſ, quam ſtudeat inſervire et commodare nobis noſtrisque, quam etiam vellet a nobis viciffim redamari, et quod argumentis non ſolum, ſed et officiis, imo humanitate quadam admirabili praefiterit ſe Magnificentia Veſtra amicum noſtrum, ſic ſuſcipiendo, ſic tractando, ſic muneribus onerando nuntios noſtros. Addiderunt nec ſemel nec bis, ſed frequentiffime petatum a Magnificentia Veſtra, ut eos, quos ſacrum baptiſma nomine, quos item fortuna dititionum vicino coniunxiſſet Albertos, ſtuderent ipſi amicitia ſanctiore firmiſſimaque coniungere. Noſ, ut fatemur illorum diligentiam in narranda ea Magnificentiae Veſtrae humanitate, ita viciffim apud noſ ipſos controvertimus, praebuimus-ne unquam ſpetiem aliquam officii, quo tantam nobis conciliaſſemus benevolentiam, tandem quum nihil nobis conſciſimus, occurrit, quod boni a bonis vel ultro amentur, et a puro non niſi pura defluit aqua. Quare gaudemus nobis plurimum auctos noſ tanto amico eoque noſtri nominis Alberto, quia nominis paritate mentium quoque et voluntatis concordiam foeliciter ominamur. Promittimus itaque amicitiam et ea omnia, quae a veris amicis expectari ſolent. Neque minus erimus in conſervanda ea vigiles et ſtudioſi, quam in acquirenda Magnificentia Veſtra egregiam navavit operam.

Proinde ſanctae amicitiae legibus gaudentes, quibus repulſae infamia arcetur, rogamus plurimum et ex animo pro Paulo Milich, ſubdito et ſecretario noſtro, ut Veſtrae Magnificentiae opera, ſtudio et autoritate, a quibus omnis Pauli noſtri fortuna, foelicitas ſimul et caſus pendent, prohibeatur quae imminet illi calamitas, ſi lignum et cineres, quae illi<sup>2)</sup> in ſylva Georgenburgk cecidit paravique, non libera-buntur a Domino Capitaneo Samogithienſi<sup>1)</sup>, actum eſt de illius fortuna. Audimus Sacrae Regiae Maiestatis, Domini noſtri clementiſſimi, mentem, quod voluit, ut non niſi cautione praefita aveherentur ligna. Sed quid ſi haud iure (quod tamen minime ſperamus) locavit Dominus Capitaneus? Ideo uxor, liberi, fortunae et res omnes ſubditi noſtri peribunt. Poterit multo commodius Samogithiae Dominum, ſcilicet locatorem ipſum, Sereniſſima Regia Maiestas compellere, cuius permiſſu et auctoritate caeſa ſunt ligna, ne innocentia et fides, quae tanto viro debebatur, poenam ſentiant, quae nocentes et violentes alioqui manet.